
Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de agosto de 2006

1

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS
AÑO 8 N° 86

LIBROS

ÚLTIMO TÍTULO RECIBIDO

La responsabilidad pública : Análisis de la doctrina y la jurisprudencia de la Corte
Suprema / Eduardo Mertehikian ; pról. de Julio César Cueto Rúa. – Buenos Aires :
[s.n.], 2006. – 305 p. – ISBN 987-05-1256-9

REVISTAS

ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS

Anales de legislación argentina. Boletín informativo
año 66, N° 18, 26 de julio de 2006
año 66, N° 19, 3 de agosto de 2006
año 66, N° 20, 16 de agosto de 2006
año 66, N° 21, 25 de agosto de 2006

Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires
año 97, diarios del 1 al 31 de agosto de 2006

Boletín oficial de la República Argentina
año 114, diarios del 1 al 30 de agosto de 2006

Concursos y quiebras. Suplemento la ley
9 de agosto de 2006

Constitucional. Suplemento la ley
22 de agosto de 2006

Convenios colectivos. Suplemento especial derecho del trabajo
julio de 2006



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de agosto de 2006

2

Derecho administrativo : Revista de doctrina, jurisprudencia, legislación y práctica
N° 57, jul.-sept. de 2006

Derecho del trabajo. Revista mensual de jurisprudencia, doctrina y legislación
año 62, N° 1, enero de 2002
año 62, N° 2, febrero de 2002
año 62, N° 3, marzo de 2002
año 62, N° 4, abril de 2002
año 65, N° 7, julio de 2005
año 65, N° 12, diciembre de 2005
año 66, N° 7, julio de 2006

Jurisprudencia argentina
t. 2006-3, fascículo N° 4, 26 de julio de 2006
t. 2006-3, fascículo N° 5, 2 de agosto de 2006. Número especial : Ejecución penal
t. 2006-3, fascículo N° 5, 2 de agosto de 2006. Suplemento : Jurisprudencia de la

Corte Suprema de Justicia de la Nación
t. 2006-3, fascículo N° 6, 9 de agosto de 2006

La ley
t. 2006-D, año 70, diarios del 21 de julio al 15 de agosto de 2006
t. 2006-E, año 70, diarios del 16 al 31 de agosto de 2006

La ley Buenos Aires
año 13, N° 6, julio de 2006

Legislación argentina
t. 2006-A
t. 2006-C, fascículo N° 2, julio de 2006
t. 2006-C, fascículo N° 3, julio de 2006
t. 2006-C, fascículo N° 4, agosto de 2006

Penal y procesal penal. Suplemento la ley
21 de julio de 2006
31 de agosto de 2006

Revista del notariado
año 109, N° 884, abr.-jun. de 2006



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de agosto de 2006

3

LEGISLACIÓN

NACIÓN
REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMUEBLE DE LA CAPITAL FEDERAL

DTR 3/2006 (2 DE AGOSTO)
Adóptanse medidas con la calificación de las escrituras públicas que contengan
reglamento de copropiedad y administración o su modificación. -- EN: Boletín
oficial de la República Argentina, año 114, N° 30.966, 10 de agosto de 2006, p.
29

BUENOS AIRES (PROVINCIA)
REGISTRO DE LA PROPIEDAD

DIRECCIÓN PROVINCIAL
DTR 10/2006 (26 DE JULIO)

Delegaciones regionales. Traspaso de los partidos de Arrecifes y Capitán
Sarmiento de la Delegación Regional San Nicolás a la Delegación Regional
Pergamino

DTR 11/2006 (26 DE JULIO)
Consulta de anotaciones personales y de antecedentes de publicidad registral.
Habilitación del procedimiento informático para la prestación de dichos
servicios. Clave de seguridad personal para notarios. Recaudos. Pago de
aranceles por el uso de los servicios informáticos

DTR 12/2006 (3 DE AGOSTO)
Códigos y subcódigos de actos judiciales. Modificación de la tabla

DTR 13/2006 (15 DE AGOSTO)
Delegación regional Trenque Lauquen. Habilitación para operar en el ingreso de
solicitudes de inscripciones de medidas cautelares dispuestas por autoridades
judiciales y/o administrativas con sede en los partidos que integran la
jurisdicción de la citada delegación

DTR 14/2002 (18 DE AGOSTO)
Poderes. Documentos registrables. Apoderado de alguna de las partes.
Verificación en el rubro observaciones de la minuta de inscripción de la
constancia de los datos relativos al lugar y fecha del otorgamiento del poder
habilitante, nombre del funcionario de intervino, jurisdicción y número del
registro notarial



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de agosto de 2006

4

DA DP 132/2006 (10 DE AGOSTO)
Delegaciones regionales. Delegación Regional Pergamino. Sistema de casillas
personales. Habilitación de su funcionamiento a partir del 4 de septiembre de
2006

DIRECCIÓN DE SERVICIOS REGISTRALES
INSTRUCTIVO 15/2006 (22 DE AGOSTO)

Documentos extraviados que posean inscripción provisional. Pérdida del
documento dentro del Registro. Traslado del número de entrada de la
documentación extraviada al nuevo instrumento que se acompañe para
registrar

MEMORANDO 240/2006 (8 DE AGOSTO)
Certificados catastrales. Documentos a registrar en los que el certificado
catastral no se encuentre informado en la copia de la cédula catastral ley
10707. Devolución de los mismos

MEMORANDO 274/2006 (31 DE AGOSTO)
Certificados catastrales. Documentos a registrar en los que el certificado
catastral no se encuentre informado en la copia de la cédula catastral ley
10707. Ampliación del memorando 240/2006

DOCTRINA

DERECHO ADMINISTRATIVO
Retrocesión : Prescripción y perfeccionamiento / José Luis Correa. -- EN: La ley, t.

2006-D, año 70, N° 153, 9 de agosto de 2006, p. 9

DERECHO AMBIENTAL
La transversalidad del derecho ambiental y su influencia sobre el instituto de la

propiedad y otros derechos reales / Mario Peña Chacón. -- EN: elDial Express, año 9,
N° 2099, 15 de agosto de 2006



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de agosto de 2006

5

DERECHO CIVIL
Sociedad conyugal. Bienes propios y gananciales. Artículos 1246 y 1272 del Código

Civil / dictamen elaborado por Jorge Tomás Balmayor. -- EN: Revista del notariado, año
109, N° 884, abr.-jun. de 2006, p. 237

¿Donación sin escritura pública?1 / Augusto C. Belluscio. -- EN: Revista del
notariado, año 109, N° 884, abr.-jun. de 2006, p. 138

Fotocopia y copia carbónica del testamento olográfico2 / Augusto C. Belluscio. -- EN:
La ley, t. 2006-D, año 70, N° 147, 1 de agosto de 2006, p. 4

La reforma del régimen horizontal : Una inexplicable demora legislativa / Jorge R.
Causse. -- EN: Revista del notariado, año 109, N° 884, abr.-jun. de 2006, p. 87

Escritura de transmisión de dominio de un inmueble embargado en la que el
comprador asume dicho embargo y cuyo acreedor es el hermano del escribano
autorizante / dictamen elaborado por Agustín M. Ceriani Cernadas. -- EN: Revista del
notariado, año 109, N° 884, abr.-jun. de 2006, p. 229

Convivencias de pareja y protección de la vivienda familiar : La aplicación analógica
del artículo 1277 del Código Civil3 / María Victoria Famá. -- EN: La ley, t. 2006-D, año
70, N° 149, 3 de agosto de 2006, p. 1

Cesión de derechos hereditarios : Contenido de la herencia4 / Gabriel N.E.
Guastavino. -- EN: La ley, t. 2006-D, año 70, N° 146, 31 de julio de 2006, p. 7

Adquisiciones a non domino / Marcelo Armando de Hoz. -- EN: Revista del notariado,
año 109, N° 884, abr.-jun. de 2006, p. 101

El contrato de leasing en las relaciones de consumo / Andrea Fabiana Mac Donald. --
EN: elDial Express, año 9, N° 2096, 11 de agosto de 2006

Arrepentimiento. Pacto de retroventa y seña, señal o arras : ¿Institutos diferentes?5 /
Pedro Mollura. -- EN: Revista del notariado, año 109, N° 884, abr.-jun. de 2006, p. 132

¿Debe legitimarse el sistema sucesorio que consagra la legítima? / Olga E. Orlandi. -
- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2006-3, fascículo N° 6, 9 de agosto de 2006, p. 8

                                                          
1 Nota al fallo Donación. Donación de un inmueble. Falta de escritura pública. Artículo 1810..., publicado en la p. 7
2 Nota al fallo Sucesión. Testamento. Pérdida del original. Copia fiel, publicado en la p. 9
3 Nota al fallo Condominio. División del condominio. Inmueble donde habita la hija menor en común..., publicado en la p. 7
4 Nota al fallo Sucesión. Efectos de la cesión de derechos hereditarios. Derecho a obtener una... publicado en la p. 8
5 Nota al fallo Compraventa. Principios generales. Arrepentimiento. Entrega efectiva de..., publicada en la p. 6



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de agosto de 2006

6

División de condominio entre convivientes con hijos6 / Néstor E. Solari. -- EN: La ley,
t. 2006-E, año 70, N° 159, 17 de agosto de 2006, p. 4

Cesión de derechos hereditarios / Mario Antonio Zinny. -- EN: Revista del notariado,
año 109, N° 884, abr.-jun. de 2006, p. 27

DERECHO CONSTITUCIONAL
La obligación de inscripción de las bases de datos privadas y públicas / Oscar R.

Puccinelli. -- EN: La ley, t. 2006-D, año 70, N° 153, 9 de agosto de 2006, p. 1

DERECHO INFORMÁTICO
Decreto 724/2006 : Avance hacia la implementación del uso masivo de la firma digital

/ Pablo Farrés. -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2006-3, fascículo N° 6, 9 de agosto de
2006, p. 40

DERECHO NOTARIAL
Temas de representación convencional / Natalio Pedro Etchegaray. -- EN: Revista

del notariado, año 109, N° 884, abr.-jun. de 2006, p. 41

DERECHO REGISTRAL
Derechos reales : Registración en las transmisiones dominiales mortis causa. Acerca

de su necesaria inscripción : Análisis de los artículos 1051, 2505, 3410 y 3430 del
Código Civil y Ley Nacional 17801 / Domingo Cura Grassi. -- EN: Revista del notariado,
año 109, N° 884, abr.-jun. de 2006, p. 65

JURISPRUDENCIA

COMPRAVENTA
Boleto de compraventa de inmueble. Obligaciones del vendedor. Escrituración.

Cancelación de hipoteca preexistente. (C2aCiv. y Com., La Plata, sala II, 8 de
noviembre de 2005. Establecimiento La Lucha S.A.I.F.C. y C. c. Sanguinetti, Juan
Carlos). -- EN: La ley Buenos Aires, año 13, N° 6, julio de 2006, p. 799

Principios generales. Arrepentimiento. Entrega efectiva de las sumas percibidas.
Reajuste de precio. Improcedencia. Valor actual. Falta de prueba. Daños y perjuicios.

                                                          
6 Ídem nota 2



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de agosto de 2006

7

Negativa del vendedor a escriturar el inmueble. Valuación del daño. Pérdida de chance
de alquilar7. (CNCiv., sala M, 12 de septiembre de 2005. Miguel, Fernando A. c. Grupo
BCN España S.A.). -- EN: Revista del notariado, año 109, N° 884, abr.-jun. de 2006, p.
131

CONDOMINIO
División de condominio. Concubinato. Inmueble donde habita la hija menor en

común. Indivisión forzada hasta que la niña alcance la mayoría de edad. Artículo 1277
del Código Civil. Aplicación analógica. Derecho de los hijos. Menores8. (CNCiv., sala K,
31 de mayo de 2006. V.S.S. c. A.N. del V.) -- EN: La ley, t. 2006-D, año 70, N° 149, 3
de agosto de 2006, p. 1

DONACIÓN
Donación de un inmueble. Falta de escritura pública. Artículo 1810 del Código Civil.

Audiencia del juicio de divorcio. Donación de los padres a favor de los hijos menores.
Aceptación de la donación. Revocación de la donación. Improcedencia9. (CNCiv., sala I,
7 de julio de 2005. O., D.C. c. S.F., J.I.), -- EN: Revista del notariado, año 109, N° 884,
abr.-jun. de 2006, p. 137

EXPROPIACIÓN
Retrocesión. Inmueble que no habría atendido al fin de utilidad pública para el que

fue expropiado. Plazo de espera. Artículo 35 de la ley 21499. Perfeccionamiento de la
expropiación. Suspensión del plazo. Medida de no innovar solicitada por el propio actor.
Prescripción10. (CNFed.Civ. y Com., sala I, 9 de marzo de 2006. Fira S.A. c. Secretaría
de Cultura). -- EN: La ley, t. 2006-D, año 70, N° 153, 9 de agosto de 2006, p. 9

HIPOTECA
Ejecución de la hipoteca. Excepción de inhabilidad de título. Improcedencia. Valor

ejecutivo del título. Copias. Inscripción de la hipoteca. Intereses. Coeficiente de
variación salarial. Ley de emergencia. (CCiv. y Com., Azul, sala II, 15 de diciembre de
2005. Lecuona, Hugo D. c. Liste, Julio P.). -- EN: La ley Buenos Aires, año 13, N° 6,
julio de 2006, p. 784

                                                          
7 Véase además la nota al fallo titulada Arrepentimiento. Pacto de retroventa y seña, señal... por Pedro Mollura, publicado en la p. 5
8 Véanse además las notas al fallo tituladas Convivencias de pareja y protección de la vivienda familiar... por María Victoria Famá
publicada en la p. 5 y División de condominio entre convivientes con hijos por Néstor E. Solari, publicado en la p. 6
9 Véase además la nota al fallo titulada ¿Donación sin escritura pública? por Augusto C. Belluscio, publicada en la p. 5
10 Véase además la nota al fallo titulada Retrocesión : Prescripción y perfeccionamiento por José Luis Correa, publicado en la p. 4



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de agosto de 2006

8

JUICIO EJECUTIVO
Tercería de dominio. Adquirente por boleto de compraventa no inscripto. Oponibilidad

al acreedor embargante. Requisitos de procedencia de la tercería. (CNTrab., sala IX,
Yuguero Velázquez Néstor c/Medina Marcelo Javier y otro s/despido -tercería-). -- EN:
elDial Express, año 9, N° 2096, 11 de agosto de 2006

PROPIEDAD HORIZONTAL
Constitución de derechos reales o personales sobre cada piso o departamento.

Expensas comunes. Embargo. Unidad funcional. Circunstancias personales del
ejecutante. (CNTrab., sala IV, 16 de mayo de 2006. Fervillotti, Francisca Romualda c.
Consorcio de propietarios del edificio Dorrego 880/4). -- EN: La ley, t. 2006-E, año 70,
N° 160, 18 de agosto de 2006, p. 6

QUIEBRA
Avenimiento. Gastos y costas del juicio. Garantía. Posibilidad de afectar un inmueble.

Honorarios del letrado de la sindicatura. Regulación según la ley vigente a la época de
los trabajos. Procedencia de su regulación a cargo de la masa. (CNCom., sala A, 30 de
marzo de 2006. Tavella y Cía. S.A. s/quiebra). -- EN: Concursos y quiebras.
Suplemento la ley, 8 de agosto de 2006, p. 98

SOCIEDADES
Sociedades extranjeras. Capacidad. Actos aislados. Compra de inmuebles.

Fundamento y constitucionalidad de la Resolución General 8/03 de la Inspección
General de Justicia. Sociedades off shore. Actuación ilegítima. Sociedades constituidas
a los fines de defraudar al fisco. Atribuciones de la Inspección General de Justicia.
(CNCom., sala D, 13 de octubre de 2005. Inspección General de Justicia c. Bryce
Services Corporation s/recurso de apelación). -- EN: Revista del notariado, año 109, N°
884, abr.-jun. de 2006, p. 149

SUBASTA PÚBLICA
Sobreseimiento del juicio posterior a la realización de la venta. Recurso de apelación.

Procedencia o improcedencia del recurso. Juicio ejecutivo. (C1a.Civ. y Com., Bahía
Blanca, sala II, 30 de marzo de 2006. D’Agostino, Miguel Angel c. Koch, Mario Pedro). --
EN: La ley Buenos Aires, año 13, N° 6, julio de 2006, p. 784

SUCESIÓN
Efectos de la cesión de derechos hereditarios. Derecho a obtener una indemnización

por la muerte de un hijo. Sociedad conyugal. Innecesariedad del asentimiento conyugal.



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de agosto de 2006

9

Artículo 1277 del Código Civil. Cesión de derechos litigiosos. Accidentes y riesgos del
trabajo. Fallecimiento del trabajador. Damnificados indirectos. Responsabilidad
extracontractual. Daños y perjuicios. Accidente de tránsito. Cruce de un animal en la
ruta. Culpa de la víctima. Eximición de responsabilidad. Improcedencia. Valuación del
daño. Valor vida11. (CNCiv., sala D, 14 de marzo de 2006. A.P., V. c. Sucesión C.S.M.).
-- EN: La ley, t. 2006-D, año 70, N° 146, 31 de julio de 2006, p. 7

DERECHO COMPARADO

SUCESIÓN
Testamento. Pérdida del original. Copia fiel12. (Corte Casación, 1ª Civil, Francia, 19

de abril de 2005). -- EN: La ley, t. 2006-D, año 70, N° 147, 1 de agosto de 2006, p. 4

                                                          
11 Véase además la nota al fallo titulada Cesión de derechos hereditarios : Contenido de la Herencia por Gabriel N.E. Guastavino,
publicado en la p. 5
12 Véase además la nota al fallo titulada Fotocopia y copia carbónica del testamento olográfico por Augusto C. Belluscio,
publicado en la p. 5





Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de agosto de 2006

11

ÍNDICE DE ABREVIATURAS

C1a.Civ. y Com. ..................................... Cámara 1ª de Apelaciones en lo Civil y Comercial
C2a.Civ. y Com. ..................................... Cámara 2ª de Apelaciones en lo Civil y Comercial
CCiv. y Com. .......................................... Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial
CNCiv. .................................................... Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil
CNCom. ................................................. Cámara Nacional de Apelaciones en lo Comercial
CNFed.Civ. y Com. ................................ Cámara Nacional de Apelaciones en lo Federal

Civil y Comercial
CNTrab................................................... Cámara Nacional de Apelaciones del Trabajo





Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de agosto de 2006

13

ÍNDICE ALFABÉTICO
¿Debe legitimarse el sistema sucesorio que

consagra la legítima?, 5
¿Donación sin escritura pública?, 5
Adquisiciones a non domino, 5
Anales de legislación argentina. Boletín

informativo, 1
Arrepentimiento. Pacto de retroventa y seña,

señal o arras : ¿Institutos diferentes?, 5
Balmayor, Jorge Tomás, 5
Belluscio, Augusto C., 5
Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires, 1
Boletín oficial de la República Argentina, 1
Causse, Jorge R., 5
Ceriani Cernadas, Agustín M., 5
César Cueto Rúa, 1
Cesión de derechos hereditarios, 6
Cesión de derechos hereditarios : Contenido de la

herencia, 5
COMPRAVENTA, 6
Concursos y quiebras. Suplemento la ley, 1
CONDOMINIO, 7
Constitucional. Suplemento la ley, 1
contrato de leasing en las relaciones de consumo,

El, 5
Convenios colectivos. Suplemento especial

derecho del trabajo, 1
Convivencias de pareja y protección de la

vivienda familiar : La aplicación analógica del
artículo 1277 del Código Civil, 5

Correa, José Luis, 4
Cura Grassi, Domingo, 6
DA DP 132/2006, 4
Decreto 724/2006 : Avance hacia la

implementación del uso masivo de la firma
digital, 6

DERECHO ADMINISTRATIVO, 4
Derecho administrativo : Revista de doctrina,

jurisprudencia, legislación y práctica, 2
DERECHO AMBIENTAL, 4
DERECHO CIVIL, 5
DERECHO COMPARADO, 9
DERECHO CONSTITUCIONAL, 6
Derecho del trabajo. Revista mensual de

jurisprudencia, doctrina y legislación, 2
DERECHO INFORMÁTICO, 6
DERECHO NOTARIAL, 6
DERECHO REGISTRAL, 6
Derechos reales : Registración en las

transmisiones dominiales mortis causa. Acerca

de su necesaria inscripción : Análisis de los
artículos 1051, 2505, 3410 y 3430 del Código
Civil y Ley Nacional 17801, 6

División de condominio entre convivientes con
hijos, 6

DOCTRINA, 4
DONACIÓN, 7
DTR 10/2006, 3
DTR 11/2006, 3
DTR 12/2006, 3
DTR 13/2006, 3
DTR 14/2002, 3
DTR 3/2006 (R.P.I.C.F.), 3
Eduardo Mertehikian, 1
Escritura de transmisión de dominio de un

inmueble embargado en la que el comprador
asume dicho embargo y cuyo acreedor es el
hermano del escribano autorizante, 5

Etchegaray, Natalio Pedro, 6
EXPROPIACIÓN, 7
Famá, María Victoria, 5
Farrés, Pablo, 6
Fotocopia y copia carbónica del testamento

olográfico, 5
Guastavino, Gabriel N.E., 5
HIPOTECA, 7
Hoz, Marcelo Armando de, 5
ÍNDICE ALFABÉTICO, 13
ÍNDICE DE ABREVIATURAS, 11
ÍNDICE SISTEMÁTICO, 15
INSTRUCTIVO 15/2006, 4
JUICIO EJECUTIVO, 8
JURISPRUDENCIA, 6
Jurisprudencia argentina, 2
La ley, 2
La ley Buenos Aires, 2
La responsabilidad pública : Análisis de la doctrina

y la jurisprudencia de la Corte Suprema, 1
LEGISLACIÓN, 3
Legislación argentina, 2
LIBROS, 1
Mac Donald, Andrea Fabiana, 5
MEMORANDO 240/2006, 4
MEMORANDO 274/2006, 4
Mollura, Pedro, 5
obligación de inscripción de las bases de datos

privadas y públicas, La, 6
Orlandi, Olga E., 5
Penal y procesal penal. Suplemento la ley, 2



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de agosto de 2006

14

Peña Chacón, Mario, 4
PROPIEDAD HORIZONTAL, 8
Puccinelli, Oscar R., 6
QUIEBRA, 8
reforma del régimen horizontal : Una inexplicable

demora legislativa, La, 5
Registro de la Propiedad, 3
Registro de la Propiedad Inmueble de la Capital

Federal, 3
Retrocesión : Prescripción y perfeccionamiento, 4
Revista del notariado, 2
REVISTAS, 1

Sociedad conyugal. Bienes propios y gananciales.
Artículos 1246 y 1272 del Código Civil, 5

SOCIEDADES, 8
Solari, Néstor E., 6
SUBASTA PÚBLICA, 8
SUCESIÓN, 8, 9
Temas de representación convencional, 6
transversalidad del derecho ambiental y su

influencia sobre el instituto de la propiedad y
otros derechos reales, La, 4

Zinny, Mario Antonio, 6



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de agosto de 2006

15

ÍNDICE SISTEMÁTICO
LIBROS .................................................................................................................................................................1
REVISTAS..............................................................................................................................................................1
LEGISLACIÓN ........................................................................................................................................................3
DOCTRINA.............................................................................................................................................................4

DERECHO ADMINISTRATIVO.................................................................................................................................4
DERECHO AMBIENTAL.........................................................................................................................................4
DERECHO CIVIL ..................................................................................................................................................5
DERECHO CONSTITUCIONAL................................................................................................................................6
DERECHO INFORMÁTICO .....................................................................................................................................6
DERECHO NOTARIAL...........................................................................................................................................6
DERECHO REGISTRAL.........................................................................................................................................6

JURISPRUDENCIA...................................................................................................................................................6
COMPRAVENTA ..................................................................................................................................................6
CONDOMINIO .....................................................................................................................................................7
DONACIÓN .........................................................................................................................................................7
EXPROPIACIÓN ..................................................................................................................................................7
HIPOTECA..........................................................................................................................................................7
JUICIO EJECUTIVO ..............................................................................................................................................8
PROPIEDAD HORIZONTAL ....................................................................................................................................8
QUIEBRA ...........................................................................................................................................................8
SOCIEDADES......................................................................................................................................................8
SUBASTA PÚBLICA ..............................................................................................................................................8
SUCESIÓN .........................................................................................................................................................8

DERECHO COMPARADO..........................................................................................................................................9
SUCESIÓN .........................................................................................................................................................9

ÍNDICE DE ABREVIATURAS ....................................................................................................................................11
ÍNDICE ALFABÉTICO .............................................................................................................................................13
ÍNDICE SISTEMÁTICO ............................................................................................................................................15


